SECUNDO dico, quod tunc adhuc licebat seruare legalia ad intentionem veteris legis: quia illa intentio nō fuit nisi quod illa fuerat significatiua Christi veteri. Et tūc solū seruabatur ad p̄bādū ea significatiua fuisse Christi veteri, licet iā nō erant quia res iam venerant.

CONTRA

Nij

CONTRA quartā propositionē arguitur sic. Post conciliū Apostolorū, in Hierusalē erat sufficienter promulgata lex Christi. Et tamē adhuc non erāt legalia mortifera: quia post hoc Paulus purificauit se in templo cū Iudæis, & circumcidit Timotheum. Ergo &c.

AD HOC dico, quod nō erat sufficienter promulgata lex Christi simpliciter. i. non erat sufficienter approbatū legē fuisse sanctam & à Deo datā &c. SECUNDO. Idē Apostolus ad Roma. i. 4. consulu it quod licet omnia sint munda: tamen propter fratris offendiculū dicit abstinendū esse à carne & vino. Ergo adhuc post sufficientē promulgationē euangelij legalia non erāt mortifera.

AD Hoc nego consequentiā: quia post sufficientē promulgationē euangelij poterat scandalū tolli verbis, puta quod quis diceret, iā nō licet seruare legalia quia cessauerunt. Et iā lex erat satis probata, quod suo tempore fuerat à Deo & sancta: & iam tunc cessauerat.

## Quæstio. xij.

De præparatorijs quæ simul cōcurrunt cum baptismo.

**D**EINDE cōsiderādū est de præparatorijs quæ simul cōcurrunt cum baptismo. Et circa hoc quæruntur quatuor.

PRIMO. VTRVM cathecismus debeat præcedere baptismum.

SECUNDO. Vtrū baptismum debeat præcedere exorcismus.

TERCIO. Vtrū ea quæ aguntur in cathecismo & exorcismo aliquid efficiant, vel solum significant.

QUARTO. Vtrum baptizandi debeat cathecizari vel exorcizari per sacerdotes

## Articulus primus

Vtrum cathecismus debeat præcedere baptismum.

DPRIMUM sic proceditur. Videtur quod cathecismus non debeat præcedere baptismum. Per baptismum enim regeneratur

homines in vitam spirituales. Sed prius homo accipit vitam quam doctrinam. Non ergo prius debet homo cathecizari. i. doceri quam baptizari.

PRÆTEREA. Baptismus exhibetur non solum adultis sed etiā pueris, qui non sunt doctrinae perceptibiles. eo quod non habent usum rationis. Ergo ridiculum est eos cathecizare

PRÆTEREA. In cathecismo confitetur cathecizatus suam fidem. Sed pueri non possunt suam fidē confiteri neque per se ipsos, neque etiam aliquis alius pro eis: tum quia nullus potest alium ad aliquid obligare, tum etiam quia non potest aliquis scire, utrum pueri cum ad legitimā aetatem peruenerint, assentiant fidei. Non ergo debet cathecismus præcedere baptismum.

SED CONTRA EST quod Rabanus de insti. cle. dicit. Ante baptismum cathecizandi debet hominem præuenire officium, ut fidei primum cathecumimus accipiat: rudimentum.

RESPONDEO dicendū, quod (sicut supra dictū est) baptismus est fidei sacramentū: cū sit quedā professio fidei christiane. Ad hoc autē quod aliquis fidē accipiat, requiritur quod de fide instruat. secundū illud Roma. 10. Quomodo credent ei, quē nō audierūt? Quomodo autē audient sine prædicante? Et ideo ante baptismū conuenienter præcedit cathecismus. Vnde et dominus præceptū baptizandi discipulis tradēs, præmittit doctrinā baptismi dicens. Euntes docete omnes gētes baptizantes eos &c.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod vita gratie in qua regeneratur aliquis per baptismum, præsupponit vitam naturalem rationalem: in qua homo potest esse

particeps

esse particeps doctrine.

**AD SECUNDVM** dicendum, quod sicut mater ecclesia (ut supra dictum est) accommodat pueris baptizandis aliorum pedes ut veniant, & aliorum cor ut credant: ita etiam accommodat eis illorum aures ut audiant, & intellectum ut per alios instruatur. Et ideo eadem ratione sunt cathecizandi, qua sunt baptizandi.

**AD TERTIVM** dicendum, quod ille qui pro puero baptizato respondet, crede, non predicat puerum crediturum, cum ad legitimos annos peruenierit: alioquin diceret, credet. Sed pfitetur fidem ecclesie in persona pueri, cui communicatur, cuius sacramentum ei tribuitur, & ad quam obligatur per alium. Non est enim inconueniens, quod aliquis obligetur per alium in his que sunt de necessitate salutis. Similiter etiam patrinus pro puero respondens, promittit se operam daturum, ad hoc quod puer credat. Quod tamen non sufficeret in adultis usum rationis habentibus.

**I**N HAC quaestione duodecima intendit doctor agere de preparatorijs, quae simul cum baptismo concurrunt: quorum vnum est cathecismus, qui nihil aliud est quam doctrina fidei. Sed est notandum quod cathecismus est terminus conotatiuus, & non significat solum doctrinam fidei absolute, siue sit circa comunia, siue circa particularia & subtilia fidei: sed significat doctrinam fidei circa comunia & priora eius rudimenta. Alia preparatoria sunt ritus & ceremoniae quae sunt in baptismo.

**P**ETIT igitur, S. Thom. an cathecismus debeat precedere baptismum, & respondet cum omnibus doctoribus quod ita: Probat testimonio Rabani citato in argumento in contra. Secundo probat sic ratione in corpore articuli. Baptismus est quaedam protestatio fidei christianae. Sed ad hoc quod aliquis fidem acciperet, quiritur quod de fide instruat, secundum illud ad Roma. 10. Quomodo credent ei, quem non audierunt, quomodo autem audient sine praedicante. Ergo ante baptismum conuenienter praecedit cathecismus. Tertio probatur quia dominus Mat. ultimo tradens praecipuum baptizandi: praemittit doctrinam baptismo dicens Euntes docete omnes gentes baptizantes eos. &c. Vides quomodo prius dixit, docete, deinde baptizantes?

**D**UBITATUR prius circa solutionem ad 3. an paruuli teneantur ex voto emisso in baptismo, ad seruandum fidem christianorum, &

mores eorum. Ad quod dico cum Paludano. 4. d. 6. q. 4. quod non. Probat. Votum est actio personalis. Et nullus obligatur ex voto ad illud quod alius facit, quicquid faciat, si ipsemet non voueat. Secundo dico cum eodem Paludano, quod nec adulti obligantur ex voto emisso in baptismo, quia illud quod dicitur in cathecismo, promittis seruire Christo, & respondet baptizandus promitto: non est votum. Sed hoc instituit ecclesia ad acceptationem legis & ad profitendum fidem, vel confitendum: non autem ad vouendum.

**D**UBITATUR secundo an qui tenet baptizandum in baptismo, quando iam antea fuit vere baptizatus sed rebaptizatur sub conditione contrahat affinitatem. Dico quod non: quia non est sacramentum, & affinitas solum contrahitur quando est sacramentum.

Dubium secundum

## Articul. secundus.

Utrum exorcismus debeat precedere baptismum.

**AD SECUNDVM** sic proceditur. Videtur quod exorcismus non debeat precedere baptismum.

Exorcismus enim contra energuminos. i. arreptitios ordinatur. Sed non omnes baptizandi sunt tales. Ergo exorcismus non debet precedere baptismum.

**PER AETEREA.** Quoadiu homo subiacet peccato diabolus in eo habet potestatem: quia ut dicitur Ioan. 8. qui facit peccatum seruus est peccati. Sed peccatum tollitur per baptismum. Non ergo ante baptismum sunt homines exorcisandi.

**PER AETEREA.** Ad arcendam demonum potestatem est introducta aqua benedicta. Non ergo ad hoc oportebat aliud remedium adhiberi per exorcismos.

**SED CONTRA** est quod Caelestinus Papa dicit. Siue paruuli, siue iuuenes, ad regenerationem veniant sacramentum: non prius forte vite adeant, quam exorcismis & exufflationibus clericorum spiritus imundus ab eis abijciatur.

**R**ESPONDEO dicendum, quod quicumque sapienter aliquod opus facere proponit: prius remouet impedimenta sui operis. Unde dicitur Hier. 4. Innouate vobis nouale. & Nolite serere super spinas. Diabolus autem hostis est humanae salutis, quae homini per

N iij baptis-

Dubium primum.

baptismū acquiratur: & habet potestatem aliquā in homine, ex hoc ipso quod subditur originali peccato vel etiā actuali. Vnde conuenienter ante baptismū expelluntur demones per exorcismos, ne salutem hominis impediāt: quā quidē expulsionem significat exufflatio. Benedictio autē cū manus impositione pracludit expulso viā, ne redire possit. Sal autē in os missum, & narium & aurium sputo linitio, significat receptionē doctrinae fidei, quātū ad aures, et approbationē quātū ad nares, & confessionē quātū ad os. Olei vero unctio significat aptitudinem hominis ad pugnandum contra demones.

AD PRIMVM ergo dicendū, quod energumini dicuntur quasi interius laborātes, ex ista operatione diaboli. Et quāuis nō omnes accedētes ad baptismū, corporaliter ab eo vexentur: omnes tamē nō baptizati potestati demonū subiiciuntur: saltē ppter originalis peccati reatū.

AD SECVNDVM dicendū, quod in baptismō per abluionē peccati excluditur potestas demonis ab homine, quātū ad hoc, quod impedit eum a perceptione gloriae, sed exorcismi excludunt potestatem demonis, in quātū impediūt hominē a perceptione sacramēti.

AD TERTIVM dicendū, quod aqua benedicta datur cōtra impugnationes demonum quae sunt ab exteriori. Sed exorcismus ordinatur cōtra impugnationes demonū, quae sunt ab interiori: unde & energumini dicuntur (quasi interius laborantes) illi qui exorcizantur. Vel dicendum, quod sicut in remediū contra peccatū secundo datur poenitentia quia baptismus nō iteratur: ita in remediū cōtra impugnationes demonum, secundo datur aqua benedicta: quia exorcismi baptismales nō iterantur.

IN HOC secundo articulo est conclusio. Scilicet (quae est etiam omnium) quod exorcismus debet precedere baptismū. Probatur testimonio Celestini Papae, quod habetur in decretis de consecra. d. 4. cap. Siue, ubi textus sic habet. Siue paruuli siue iuuenes ad regenerationis veniant sacramentū: non fontem vitae prius adeant, quā exorcismis &

exufflationibus clericorum spiritus immundus ab eis abiciatur. Secundo probatur ratione hoc modo. Quicumq; sapienter aliquod opus facere proponit: prius remouet impedimēta, quā opus aggrediatur. At diabolus est hostis humanae salutis, quae homini per baptismū acquiratur: & habet potestatem aliquā in homine ex hoc ipso quod subditur originali peccato vel actuali. Ergo conuenienter ante baptismū expelluntur demones per exorcismos, ne salutem hominis impediāt. Hanc expulsionem significat exufflatio. Secundo. Diuus thomas exponit quid significant aliae ceremoniae, quae fiunt in baptismō: ut appositio salis, & sputi, & linitio olei. Vide in litera. Tertio est notandum, quod diximus supra. q. 7. ar. 10. quod exorcismus idē est quod adiuratio demonis: & exorcizare idē est quod ad iurare dāmonē, ne impediāt salutē baptizandi vel dispositionē ad illam.

## Articulus tertius

Vtrum ea quae aguntur in exorcismo aliquid efficiant.

**A**D TERTIVM sic proceditur. Videtur quod ea quae aguntur in exorcismo nō efficiant aliquid, sed solum significet. Si enim puer post exorcismos moriatur ante baptismū, salutē nō consequitur. Sed ad hoc ordinatur effectus eorū, quae in sacramētis aguntur, ut homo consequatur salutē: unde & Marci ultimo, dicitur. Qui crediderit, et baptizatus fuerit, saluus erit. Ergo ea quae aguntur in exorcismo nō efficiunt, sed solum significant.